2 -

AA

BA

BIBLIOTECA
 DE LA
 UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.

Sala Est. Tab. Núm.

UNIVERSIDAD
 DE SALAMANCA

222

222

2-12-6-1

~~Num. 33. Cap. 5. num. 26~~

an sufficiat solus in medicina ex parte... non... morbi ut trallian... alex. lib. 1. c. 1.

de parte natura

de medicis ratio

quae sunt in abdaco

Att. de comone cause

non se fellere... curatio... post effectum... nonne... et ab... et ab... et ab...

quae sunt in abdaco

quae sunt in abdaco

dissonantia inter antiquos

Att. quae ne cessant mor...

dam in senectute deflexit. Et per hos quidem maxime viros salutaris ista nobis p[ro]fessio increvit. Quoniam aut ex tribus medicinarum partibus ut difficillima sic et clarissima est ea: quae morbis medet: ante o[mn]ia de hac dicendum est. Et quia prima in ea dissensio est: quod alij sibi experimento: tantummodo notitia necessaria esse contendunt: alij nisi corporis rerumque ratione co[m]perta non satis potentem usum esse p[ro]ponunt: indicandum est quae maxime ex utraque parte dicant: quo facilius nostra quoque opinio interponi possit. Igitur hi qui rationalem medicinam p[ro]fitemur: haec necessaria esse p[ro]ponunt: abditas & morbos continentium causas: notitiam: deinde euidetium: post haec et naturalium actionum: notissime partium interiorum. Abditas causas vocant in quibus requiritur ex quibus principis nostra corpora sunt: quid secundam: quid adversam valetudinem faciat. Neque enim credunt posse cum scire quomodo morbos curare conveniat: qui vnde hi sunt ignoret. Neque esse dubium: quin alia curatione opus sit: si ex quattuor principijs vel superans aliquid vel deficiens adversam valetudinem creat: ut quidam ex sapientiarum p[ro]fessoribus dixerunt. alia si in humidis o[mn]e vitium est: ut Herophilo visum est. alia si in spiritu: ut Hippocrati: alia si sanguis in eas venas: quae spiritui accommodatae sunt: transfundit & inflammationem quam graeci φλεγμαονη id est phlegmonem nominant excitat: caque inflammatio talis motum efficit: qualis in febre est: ut Erasistrato placuit. alia si manantia corpuscula per iusibilia foramina subsistendo iter claudunt: ut Asclepiades contendit. Eum vero recte curatur: quae prima origo causae non se fellerit. Neque vero ificiantur experimenta quoque esse necessaria. Sed ne ad haec quidem aditum fieri potuisse: nisi ab aliqua ratione contendunt. Non enim quidlibet antiquiores viros agris iculcasse: sed cogitasse quid maxime conveniret: & id usum explorasse: quod ante coniectura aliqua duxisset. Neque interesse an nunc iam plura explorata sint: si a consilio tamen coeperunt. Et id quidem in multis ita se habere. Sepe vero et nova incidere genera morborum: in quibus nihil adhuc usus ostenderit. Et ideo necessarium sit animadvertere vnde ea coeperint: sine quo nemo mortalium reperire possit cur hoc quam illo potius utat. Et ob haec quidem in obscuro positas causas persequuntur. Euidetes vero has appellat: in quibus quarunt initium morbi calor attulerit an frigus: fames an satietas: & quae similia sunt. Occurrunt enim vitio dicunt eum qui originem non ignoravit. Naturales vero corporis actiones appellat per quas spiritum trahimus & emittimus: cibum portionemque assumimus & co-coquimus: Itemque per quas eadem haec in o[mn]es membra partes digerunt. Tu requirunt et quare venae nostrae modo submittant se: modo attollant. quae ratio somni: quae vigiliae sit. Sine quoque notitia nominem putat vel occurrere: vel mederi morbis iter haec nascetibus posse. Ex quibus quam maxime pertinere ad rem concoctio vitii. Huic potissimum insistent & duce alij Erasistrato arteri cibum in ventre contendunt. alij Plistonico Praxagorae discipulo putrefcere. alij credunt Hippocrati per calorem cibos co-coqui. Accedunt quae Asclepiadis amuli: qui o[mn]ia ista vana & superuacua esse p[ro]ponunt. Nihil enim co-coqui: sed crudam materiam sicut assumpta est in corpus o[mn]e deduci. Et haec quidem iter eos parum constant. Illud vero convenit: alium dandum cibum laborantibus: si hoc: aliud: si illud verum est. Nam si terretur intus: eum quaerendum esse: qui facillime terri possit. Si putrefcit: eum in quo hoc expeditissimum est. Si calor co-coquit: eum qui maxime calorem moueat. At nihil ex his esse quaerendum: si nihil co-coquit. Ea vero sumenda quae maxime manent qualia assumpta sunt. Eademque ratione cum spiritus grauis est: cum somnus aut vigilia virget: eum mederi posse arbitrat: qui prius illa ipsa qualiter eveniat perceperit. Praeter haec cum in interioribus partibus & dolores & morborum varia genera nascant: neminem putant his adhibere posse remedia: quae ipse ignoret. Necessarium ergo esse incidere corpora mortuorum: eorumque viscera atque ite

LIBER PRIMVS

stina scrutari. longeq; optime fecisse Herophilum & Erasistratum qui nocentes hoies a regibus ex carcere acceptos: uiuos iciderint. Considerantque: et spiritu remanent: ea quae natura ante clausisset eorumque positura: colorum: figuram: magnitudinem: ordinem: duritiam: molitiam: liuorem: contactum. p[ro]cessus deinde singulorum & recessus: & siue quid insent alteri: siue quid parte alterius in se recipit. Neque enim cum dolor intus icidit: sciri quod doleat eum: qui parte quodque viscus intestinumue sit: non cognouerit. Neque curari id quod aegrum est posse ab eo qui quid sit: ignoret. Et cum per uulnus alicuius viscera patefacta sunt: cum qui sane cuiusquam colorum partis ignoret: nescire quid integrum: quid corruptum sit. Ita ne succurere quidem posse corruptis. Aptiusque extrinsecus imponi remedia co[m]pertis interiorum & sedibus & figuris: cognitaque eorum magnitudine. Simileque o[mn]ia quae posita sunt rationes habere. Neque esse crudele sicut plerique p[ro]ponunt: hominum nocentium & horum quoque paucorum supplicis remedia populis innocetibus saeculorum o[mn]ium quarum. Contra hi: qui se empiricos ab experientia nominant euidetes quidem causas ut necessarias amplectunt. Obscurae uero causarum & naturalium actionum quaestionem ideo superuacua esse contendunt: quoniam incomprehensibilis natura sit. Non posse uero comprehendere: patere ex eorum: qui de his disputant: discordia. Cum de ista re: neque inter sapientiarum p[ro]fessores: neque inter ipsos medicos conueniat. Cur enim potius aliquis Hippocrati credat: quam Herophilo. Cur huic potius quam Asclepiadi. Si rationes sequi uelit: o[mn]ium posse uideri non improbabiles. Si curationes: ab o[mn]ibus his agros productos esse ad sanitatem. Ita neque disputatio: neque auctoritati cuiusquam fide derogari oportuisse. Etiam sapientiarum studiosos maximos medicos esse: si ratiocinatio hoc faceret. nunc illis uerba superesse: deesse medendi sciam. Differre quoque per natura locorum: genera medicinae: & aliud opus esse romae: aliud in aegypto: aliud in gallia. Quod si morbos ex cause faceret: quae ubique eadem essent: remedia quoque ubique eadem esse debuissent. Sepe et causas apparere. ut puta lippitudinis: uulneris: neque ex his patere medicinam. Quod si sciam haec non subiciat euidens causa: multo minus eam posse subicere: quae in dubio est. Cum igitur illa incerta incomprehensibilis sit: a certis potius & exploratis petendum esse praesidium: id est his: qui experientia in ipsis curationibus docuerit: sicut in ceteris o[mn]ibus artibus. Nam ne agricolam quidem: aut gubernatorem disputatione: sed usu fieri. Ac nihil istas cogitationes ad medicinam pertinere. eo quoque disci: quod qui diuersa de his senserint: ad eandem tamen sanitatem homines perduxerint. Id enim fecisse: quia non ab obscuris causis: neque a naturalibus actionibus: quae apud eos diuersae erant: sed ab experientia per ut cuique responderat: medendi vias traxerint. Ne iter initia quidem ab istis quonibus deducta esse medicinam: sed ab experientia. Aegrorum enim qui sine medicis erant: alios propter auiditatem primis diebus prius cibum assumpsisse: alios propter fastidium abstinuisse: leuatumque magis eorum morbum esse: qui abstinerant. Itemque alios in ipsa febre aliquid edisse. alios paulo ante eam: alios post remissionem eius. optime deinde his cessasse qui post finem febris id fecerint. Eademque ratione: alios inter principia prius usus esse cibo plenus: alios exiguo grauioreque: eos factos: qui se impleverunt. Haec similiaque cum quotidie iciderent: diligentes homines notasse quae plerumque melius responderent: deinde aegrotantibus ea praecipere coepisse. Sic medicinam ortam: subinde aliorum salute: aliorum iterum p[ro]nciosa discernentem a salutaribus. Reptis deinde medicinae remediis hoies de rationibus eorum differere coepisse: nec post rationem medicinam esse iuentam sed post iuentam medicinam: rationem esse quaesitam. Requiritur et si ratio doceat quod experientia: an aliud. Si idem: superuacua esse. Si aliud: et contraria: Primo tamen remedia exploranda summa cura fuisse. nunc vero iam explorata esse: neque vlla: aut noua genera morborum reperiri: aut noua desiderari medicinam. Quod si iam icidat mali genus aliquid ignotum: non ideo tamen fore medici

de herophilo et Erasistrato gal. m. 2. de re parua. c. ultimo neque discipulos esse viros esse esse in eulib. p. de anat. alminis affectis. c. 7.

de experientia aduersus rationales

quomodo in initio ab experientia sumpta est...

Att. quid praesit ratio...

Att. quando aliquod malum gen. ignorat incidit

duobus æq; repletis alter in morbum inciderit: alter omni periculo vacarit: qd' quotti die fieri apparet: nō discreuerit. Ex quo dici pōt: vt vera sit illa transfusio: tñ illam non per se cum plenu corpus est fieri sed cum horz aliquid accesserit. Themisonis vero emu li si perpetua quæ pmittunt habent: magis et q' vili rationales sunt. Neq; n. si quis nō oia tenet quæ rōalis alius probat: p̄tinus alio nouo nomine artis idiget. Si mō: quod primum est. nō memoria soli: sed rōni quoq; insitit. Si vero: quod p̄pius est: vix vlla perpetua p̄cepta medicinalis ars recipit: idem sunt qd' hi: quos experimenta sola sustinent. Eo magis qm̄ si compresserit aliquem morbus an fuderit: quilibet et imperitissimus videt. Quid autē cōpressum corpus resoluat: quid solutum teneat: si a ratione tractum ē: rationalis est medicus. Si vt ei q' se rationale negat: cōsiteri necesse est: ab experientia empiricus ē. Ita apud eum morbi cognitio extra artem: medicina intra vsum est. Neq; adiectum quicq; empiricorū professioni: sed demptum est: qm̄ illi multa circūspiciunt: hi tantum facillima & non plus q' vulgaria. Nam & hi qui pecoribus ac iumentis medentur: cum p̄pria cuiusq; ex multis animalibus nosse non possint: communibus tantum modo insitunt. Et exteræ gentes cum subtilem medicinæ rationem nō nouerint: coia tantum vidēt. Et qui ample valetudinarios nutriunt: quia singulis summa cura consulere non sustinent: ad coia ista confugiunt. Neq; hercules istud & anti qui medici nescierunt: sed his contenti non fuerunt. Ergo et vetustissimus auctor Hippocrates dixit mederi oportere & coia & propria intuentem. Ac ne isti quidem ipsi in tra suam professionem consistere vilo modo possūt. Si quidem & compressorum & fluentium morborū genera diuersa sunt: faciliusq; id in his quæ fluunt: inspicere potest. Aliud est. n. sanguinē: aliud bilē: aliud cibū mouere: aliud deiectionibus: aliud tormini b' laborare: aliud sudore digeri: aliud tabe consumi. Atq; in partes quoq; humor crū pit vt in oculos auresq;. Quo periculo nullum humanū membrum vacat: Nihil autē horum sic: vt aliud curatur: Ita protinus in his a communi fluentis morbi cōtemplatione ad propriam medicinā descendit. Atq; in hac quoq; rursus alia p̄prietatis noticia sape necessaria est. quia nō eadem oibus et in similibus casibus opitulatur. Si quidē certæ quædā res sunt: quæ in pluribus ventrē aut astringunt aut resoluunt: Inueniunt tñ in qbus aliter atq; in cæteris idē eueniat. In his ergo comuniū inspectio contraria ē: propriorū tantū salutaris. Et causę quoq; æstimatio sape morbum soluit. Ergo et inge niolissimus seculi nostri medicus: quē nuper vidimus. Cassius febricitati cuidā & magna siti affecto: cū post ebrietatem cū p̄remi cepisse cognosceret: aquā frigidā ingessit. Qua ille epota: cū vini vim miscēdo fregisset: p̄tinus febrem somno & sudore discul sit. Quod auxilium medicus oportune p̄uidit: nō ex eo: qd' aut strictū corpus erat: aut fluebat: sed ex cā: quæ ante p̄cesserat. Estq; et p̄prium aliquid & loci & tēporis istis quoq; auctoribus: qui cum disputāt quemadmodū sanis hominibus agendū sit: p̄cipiūt vt grauib' aut locis aut tēporibus magis vitet frigus: æstus: facietas: labor: libido: magisq; vt cōquiescat hisdem aut locis aut tēporibus si quis grauitatem corpo ris sentit: ac neq; vomitu stomachū: neq; purgatiōe aluum sollicitet. Quæ vera quidē sunt: a cōmunibus tñ ad quædam p̄pria descendūt. nisi persuadere nobis volunt: sanis quidem considerandum esse. qd' cælum: qd' tempus anni sit: agris vero non esse. Qui bus tanto magis ois obseruatio necessaria est: quanto magis obnoxia offensus infirmi tas ē. Quin et morborū in hisdē hominibus alia atq; alia. p̄prietates sunt: & qui secū dis aliqñ frustra curatus ē: cōtrarijs sepe restituit. Plurimaq; i blādo cibo discrimina reperiunt. Ex qbus cōtētus vno ero. Nā famē facilius fert adolescēs quā puer: facilius in

fluētis: vide col. p̄ccalē
qui morbi dicūt fluctes

Ho.

soluit: vide fol. 2. col. 2.

Lasius moemosi (sim)
cognas cōmelio et scribo
molar LAUS
go. sol
no de felici mēdit cur pos
terior igale no fuit. ut
apparet p̄cipit. p. 4. t. 2.
de feb. sang. 8. p. 1. sed
de p. mē. 4. p. 1. c. 1. 4.

de cibo
et qui vide. 3. h. 9. et
habub. 8. p̄. c. 25. m
p̄. et aut. cur dicitur.

de cassio felice

atq; ali. p̄prietates. nas quib' singularis hōes sint inliuua
necessarij cōplones et p̄prietates vnius nō sūt ille qui in altero
3. terapeu. c. 7.

facit. ut gal. ait. lib. de assuetudinibz. c. hippo. 2.
de vichy tonc. pag. 150. et plato in tynico in fine

ii. vix alipta. i. medico videtur. ut exponit pauli.

lib. 3. c. 7.

LIBER PRIMVS

denso cælo: quam in tenui: facilius in hyeme quam æstate: facilius vno cibo: quā pran dio quoq; assuetus: facilius in exercitatus: quam exercitatus homo sustinet. Sape au tem in eo magis necessaria cibi festinatio est: qui minus in diem tolerat. Ob quæ com petit eum qui propria non nouit cōmunia tantum intueri debere: cumq; qui nosse p̄ pria potest: illa quidem nō oportere negligere: sed his quoq; insistere. Ideoq; cum par scientia sit vtiliorem tñ medicum esse amicū: q' extraneū. Igitur vt ad propositū meum redeam: rationalem quidē puto medicinam esse debere: instrui vero ab euidē tibz causis: obscuris oibus non a cogitatione artificis: sed ab ipsa arte reiectis. Incide re autem viuorū corpora & crudele & superuacuum est: mortuorū corpora discentibz necessarium. Nam positum & ordinem nosse debent. Quæ cadauera melius quam viuis & vulneratus homo representāt: Sed & cætera quæ modo in viuis cognosci pos sunt: in ipsis curationibus vulneratorū paulo tardius. sed aliquando mitius vsus ipse mōstrauit. His propositis primum dicam quemadmodū sanos agere cōueniat: tum ad ea transibo: quæ ad morbos curationesq; eorū pertinebunt.

Caput primum quemadmodum sanos agere conueniat.

alipta. in alijs f. ii.
i. alypta

si qd' vide
hippo. lib. de
me. dicitur
vix moneo
in fine. pag.
47. vel lib.
de hys que in
medicatura
sunt. fol. 2. i. 4.
et plato in
meo. pag.
73. c. m
theophr. pag.
140.

Anus homo qui & bene valet & sue spontis est: nullis obligare se legibus de bet: ac neq; medico: neq; alipta egere. Hunc oportet variū habere vitæ gen⁹ modo ruri esse: modo in vrbe: sapiusque in agro: nauigare: venari: quiesce re interdum: sed frequētius se exercere. Si quidem ignauia corp⁹ hebetat: labor firmat illa maturam senecturē: hic longam adoleſcētiā reddit. Prodest etiam interdū bal neo: interdum aquis frigidis vt: modo vngi: modo id ipsum negligere. nullū cibi ge nus fugere: quo populus vtatur. interdum in conuiuio esse: interdū ab eo se retrahere modo plus iusto: modo non amplius assumere. bis die potius: quam semel cibum ca pere & semper quam plurimum: dūmodo hunc concoquat. Sed vt huius generis ex ercitiōes: cibiq; necessarij sunt: sic athleticæ: superuacui: Nam & intermissus p̄pter ciuiles aliquas necessitates ordo exercitationis: corpus affligit: & ea corpora quæ mo re eorū repleta sunt: celerrime & senescunt & agrotant. Concupiscit vero neq; nimis cō cupiscendus neq; nimis pertimescendus est. Rarus corpus excitat. frequēs soluit. Cū autem frequens non numero sit: sed natura: ratione ætatis & corporis scire licet cum non inutilem esse: quem corporis neq; languor: neq; dolor sequitur. Idem interdū pe ior est: noctu tutior. ita tamen si neq; illum cibus: neq; hunc cum vigilia labor statim sequitur. Hæc firmis seruanda sunt: cauendumq; ne in secūda valetudine: aduersa p̄ fidia consumantur.